

**GAZETA KALISKA**

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 3000 Mk  
Z odnośnikiem do domu 3750 Mk.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową 4500 Mk.  
Zagranicą 9000 Mk  
Cena pojed. egzemplarza 150 Mk

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz 800. Nad jego miejsce  
na str. 1, 2, 3. m. 400., w tekście m. 300  
Nekrologi 400 mk. z wyciskiem 200 mk

Adres Redakcji i Administracji  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 76 91  
Otwarta od 9—12 i od 2—6 po poł.

№ 23 (7358)

Wtorek, dnia 30 Stycznia 1923 r

Rok XXXI

**Stylowy****„Pokojówka”**

melodramat w 6-ciu ak-  
tach ze SZYNCLEM i  
LIANĄ HARD w rolach  
głównych.

Od poniedziałku dnia 29-go stycznia 1923 roku.

Początek o godz. 6.00, w soboty, niedziele i święta o godz. 4.30. Pod zarządem Agencji kinematograf. „Corso” w Warszawie.

**Dr. P. Klinger**

st. ordynator szpit. wojsk.  
specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych.  
(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis).  
Przyjmuje codziennie: **Panie od 1—2**  
po poł., panowie od 4—7 pp., w niedzielę  
od 11—1 pp. **TOWAROWA 3, I p.**

**Dr. Czajkowski**

przeniósł swój

aparat Röntgenowski do prześwietlań

z lecznicy w parku do mieszkania swego przy  
ulicy Łódzkiej № 10 (za więzieniem) dom  
Kuniga, I piętro.

Specj. **choroby wewnętrzne i nerwowe.**  
Godziny przyjęć: od 9 do 12 przed południem i  
od 2 do 4 po południu. 251

**Kalisz. Zakład Lecznicy**

w Parku miejskim **otwarty cały rok**,  
przyjmuje osoby chore z cierpieniami wewnętrznymi,  
nerwowymi i kobiecymi.

Zakład posiada urządzenia hydropatyczne, aparaty  
do elektryzacji, naswietlań, masażu, gabinet  
Roentgena, pracownię analityczną i pensjonat  
z kuchnią dietetyczną.

**Kąpiele higieniczne: w środy i soboty**  
Kierownik zakładu Dr. E. Zboromirski.

**Baczność Panowie!!**

Kto chce ładnie i modnie się ubierać,  
: niech przyjdzie i zobaczy :

Ogromny wybór najmodniejszych towarów francuskich  
i angielskich, oraz specjalny wybór jedwabi  
do fraków i smokingów na sezon karnawałowy.

CENY DOSTĘPNE. 28

Zakład krawiecki W. GOLDMAN, Babina № 1.

**LABORATORJUM**

CHEMICZNO - BAKTERJOLOGICZNE

D-ra med. S. WAŁCHOWICZOWEJ

z Radomia, przeniesione do Kalisza Al. Józefiny № 13, II piętro

**WYKONYWA** wszelkie analizy  
w zakresie diagnostyki lekarskiej wchodzące  
(analizy krwi na syfilis i inne).

Czynne codziennie od 9—1 i od 3—6.

Z chorób wewnętrznych i dziecięcych przyjęcia między 4—7 po południu.

**Markę polską notowano dziś w Gdańsku 96.**

GDANSK. Od wczoraj rozgrywa się na giełdzie gdańskiej bardzo interesująca i natężona walka pomiędzy tendencją zwykłą polskiej waluty i przeciwnikami z miejscowego bankowego paskarstwa, otrzymującego rozkazy z Berlina który systematycznie notuje markę polską niżej, niż wszystkie inne giełdy na świecie. W ciągu dzisiejszego rana, jak się zdaje, walka skończyła się zwycięstwem polskiego pieniądza. Marka polska osiągnęła dziś na giełdzie 96.

**TELEGRAMY.****Niemcy zwróciły się do Anglii o pośrednictwo.**

WIEN. „Neue Freie Presse” podaje z Londynu: Z kół dyplomatycznych donoszą, że Niemcy zwróciły się do rządu angielskiego z prośbą o pośrednictwo. W kołach tych jednak panuje pogląd, iż w obecnej chwili nie należy oczekiwać ze strony Anglii przyjęcia tej propozycji. Nie należy zapominać, że Niemcy stosują opór przeciw traktatowi wersalskiemu, wskutek czego oficjalna interwencja rządu angielskiego byłaby wielce utrudnioną. Rząd angielski pragnie poczekać, aż wzburzenie we Francji i Niemczech ustąpi.

**Zainteresowanie Rosji.**

BERLIN. Nacjonalistyczna „Ost Preussische Zeitung” publikuje następujący komunikat, przesłany z Moskwy przez Kowno pod datą 25 bm.

Oficjalna Rosja z gorączkowym napięciem obserwuje przebieg akcji w zagłębiu Ruhry. Rosyjska służba informacyjna w Niemczech otrzymała rozporządzenie dostarczenia jaknajszybciej informacji, co do następujących punktów: 1) najbliższych planów rządu Rzeszy, 2) przywódców niemieckiej socjaldemokracji.

Zapewnienie oficjalne z kół niemieckich, że niemiecka socjaldemokracja będzie aż do zwycięskiego końca popierała stanowisko rządu w walce z imperjalizmem Francji, nie budzi w Kremlu zaufania. Moskwa przypuszcza raczej, że jak w dniach decydującej ofensywy r. 1918, tak i teraz socjaldemokracja w ostatniej chwili wytworzy rozłam w niemieckich szeregach.

„Izwestija” i „Prawda” podają obszerny wy-

wody, stwierdzające, że klęska Niemiec w oczach Europy byłaby klęską całej wschodniej Europy. a w szczególności Rosji. Francja wszystko zarzykuje, aby ten arsenał przejąć. Trzeba temu przeszkodzić.

**Komuniści w Kole.**

ŁODZ (AW.). Policja polityczna okręgu łódzkiego natrafiła onegdaj na ślad organizacji komunistycznej w Kole. Specjalne organy wysłane z Łodzi dokonały szeregu rewizji, podczas których znaleziono wiele materiału obciążającego. Aresztowano właściciela apteki Piotra Wojciechowskiego, byłego komisarza bolszewickiego w Omsku, oraz niejakiego Michała Skonieńskiego który będąc od 3 lat płatnym funkcjonariuszem komunistycznej partii robotniczej polskiej operował w powiatach konińskim, kolskim i kutnowskim. Aresztowanych sprowadzono do Łodzi, gdzie przeprowadzono wstępne dochodzenie poczem odstawiono ich do Kalisza. Sprawa została oddana prokuratorowi kaliskiego Sądu Okręgowego.

**Włogie skutki ochrony lokatorów.**

WARSZAWA. W domu Nr. 6 przy ulicy Krochmalnej, umyślny wysłannik „Kurjera” stwierdził co następuje.

W mieszkaniu Ryfki Makobockiej na II piętrze jest sufit wygięty w pałąk i grozi lada chwila zawaleniu. Podparto go belkami i wzmocniono stemplami kopalnianymi. W pokoju sublokatora Mortowicza podłoga jest wkleśła i ugina się przy chodzeniu. Mieszkający poniżej na I piętrze lokator zabezpieczył się przed katastrofą, podpierając sufit deskami.

Mieszkańcy tego domu oświadczyli przedstawicielowi „Kurjera”, że pomimo, iż woda leje im się do pokoiów przez dziurawy dach i śmierć zagląda w oczy, usunąć się jednak nie mogą, bo o znalezieniu nowego mieszkania niema mowy.

**Sytuacja Polityczna.**

Pochód francuski w głąb niemieckich ośrodków przemysłowych aż do granic zagłębia Ruhry jest wydarzeniem tak wstrząsającym, że zapełnia główną część prasy europejskiej i zajmuje w najwyższym stopniu uwagę opinii publicznej świata. Mierząc i porównując wpływ akcji francuskiej na ukształtowanie się stosunków politycznych, należy stwierdzić, że jest to najważniejsze wydarzenie od chwili zawieszenia broni u końca wojny światowej. Konsekwencje tej akcji idą dalej nawet od wypadków wojennych turecko-greckich.

Jest to tem dziwniejsze, że Francja, nie mogąc uzyskać świadczeń, do których płacenia się Niemcy podpisem swym były zobowiązały, na porozumienia i układów, ucieka się do wkroczenia na terytorjum zagłębia Ruhry, by niejako zasekwestrować dla siebie to, co się tej na podstawie traktatu wersalskiego należy.

Fakt ten jednakże został przez oporny rząd Niemiec usłużny mu prasę przedstawiony w diametralnie przeciwnym świetle i wyolbrzymiony do niebywałych rozmiarów. „Francja łamie traktat wersalski”, Niemcy do niczego nie są zobowiązane odtąd, walą się w gruzy podstawa wszelkie, zagwarantowane traktatem porozumowania, głoszone przez Niemców, Za tem rozumowaniem ukrywała się nadzieja dalsza, że rzeczywiście wkroczenie Francji do zagłębia Ruhry pociągnie w konsekwencjach swych zerwanie się fundamentów Ententy, rozłam angielsko-francuski, a temsamem może wogóle obali po-

rzadki terytorjalne ustalone w Wersalu zwłaszcza na Wschodzie Europy.

Przez chwilę faktycznie rozpoczęła się sytuacja groźnie zaostająca. Litwini, wpadłszy na terytorjum Klajpedy, usiłowali wykorzystać dla siebie niezwykle moment, zajętej powszechnie uwagi w innym kierunku i rzucili bezwzględnie zarzewie niepokoju wśród ludy wschodnioeuropejskie. Podjudzana przez swą prasę opinia niemiecka coraz gwałtowniej podnosiła wrogię swę i rewandystyczno-nacjonalistyczne sentymenty wobec Polski i Francji. Rosja, której wojna wydaje się jeszcze zawsze jednym z najlepszych środków do celu, poczęła notami i grozbami mieszać się do sprawy zagłębia Ruhry i do kwestii polsko-litewskich.

Jedynie Polska zachowała zimną krew równowagę ducha wśród istnej powodzi alarmów wojennych rozsyłanych z źródeł niemiecko-rosyjskich, a przejmowanych nawet nierozważnie przez część prasy polskiej. Rząd generała Sikorskiego zaakcentował swój wybitnie pokojowy charakter tak, że nawet rozsądna demokratyczna prasa niemiecka nie mogła pominąć milczeniem szczerze pokojowych tendencji Polski. Taka spokojna postawa Polski z bronią u nogi, pewna siebie, z niczego niezdygnująca, wszystkie swoje prawa podtrzymująca oddała Francji wielkie przysługi. Mogła ona spokojnie przeprowadzać akcje swą w zagłębiu przemysłowym Niemiec, bo na Wschodzie Europy trzymał sojusznik polski w szachu tych, którzy w tej chwili usiłowali za wszelką cenę wywołać wielką zawieruchę, by w tej toku wykreslić z mapy Niemce sobie państwa niepodległe. Ententa zaś, co najgłówniejszą, się nie rozbiła. Przeciwnie Anglja nie myśli przeszkadzać żadną miarą Francji, a Włochy i Belgja nawet występując solidarnie z Francją zaciesniły swe węzły. Następnie po mały wyjaśnienie sytuacji, ale w innym zupełnie kierunku, jak się spodziewali Niemcy. Angielska Rada Ministrów podkreśliła ponownie swą neutralność, Ameryka się wstrzymuje od jakiegokolwiek interwencji, a Francja nieubłagannie przeprowadza swe plany w porozumieniu z Rzymem i Brukselą. Francuskie wojska obecnie trzymają silnie w swej ręku całe zagłębie Ruhry do najdalszych granic. Opór podlegających przez rząd i przemysłowców niemieckich robotników, można uważać za zupełnie przelamany. Strajk nietylko generalny, ale nawet lokalny się nie u dał. Głównych burzycieli niemieckich jak przemysłowców i urzędników wyższych pociągają Francuzi do odpowiedzialności sądowej. Sekwestr węgla i drzewa dokonuje się stopniowo. Próby ko lejarzy niemieckich wywołania przez bierny opór zamętów można także uważać za zlikwidowane. Demonstrujący nieliczni Niemcy po ulicach miast zagłębia uspokoili się. Życie i ruch w niemieckiem zagłębiu przemysłowym przybierają coraz więcej oblicze normalne, a spokój wraca wszędzie.

Pozostaje do przełamania sam opór rządu niemieckiego zależnego od wielkiego przemysłu Aleitu Francja gotuje kroki skuteczne. Jeżeli w wiadomości nadchodzące odpowiadają rzeczywistości, Francuzi zamierzają odciąć kompletnie zagłębie Ruhry od reszty Niemiec, ująć administrację w swe ręce, zaprowadzić nową walutę i granice celne imianować wysokiego komisarza dla zagłębia Ruhry. Co to znaczy, wie najlepiej rząd niemiecki dowodzący, że zagłębie Ruhry wysuwa mu się zupełnie z rąk, a grozi mu za dostanie się pod wpływ trwałej Francji, jak głębie Saary, Nadrenja itd.

Prasa niemiecka wszelkich odcieni usiłuje dodawać otuchy niemieckim masom zapełniając całe strony swe wiadomościami o rzekomem fiasku akcji francuskiej w zagłębiu Ruhry. Informacje te są naturalnie fałszywe i służą robieniu nastrojów służa wiadomości o potędze Rosji, jej armji, jej protestach, przemowach różnych komisarzy pour le roi de Prusse. Wszystko to mało pomoże, bo Francja nie wygląda na to, jak gdyby zechciała ustać w połowie lub cofnąć się.

Francja dopnie swych celów, choćby miała posuwać się jeszcze dalej. Dziś już natomiast wierzanie się prawdopodobieństwo, że rząd wielkich przemysłowców, rząd Cuna, który w praktyce okazał się stokroć mniej przewidującym od rządu Wirtha i ponosi dziś odpowiedzialność za fiasko Niemiec, będzie musiał wyciągnąć konsekwencje z położenia i ustąpić miejsca rządowi kompromisowemu, rządowi wypełnienia traktatu wersalskiego.

Aż do chwili zamiany obecnego gabinetu Cuna na rząd bezwzględnie pokojowy i demokratyczny w Niemczech trzeba cierpliwie czytać bezowocne informacje nastrojowe prasy niemieckiej i przemowy rosyjskich komisarzy ludowych.

## LAS I DRWALE.

(BAJKA).

Był las, w którym odmiennych dwóch przekonań drwale, choć obydwaj Polacy, w partyjnym zapale wycinali wiekowe konary wytrwale... Jeden drwał rąbał każdy konar prawy, drugi drwał—każdy lewy ciał „dla dobra sprawy“.

Nadszedł wreszcie smutny czas: wytrzebiony został las, a obcy człowiek wysłał drzewo do tartaku...

Choć raz jeden przed szkodą mądry bądź, Polaku!

Wszystko jedno, czy z prawa jesteś, czy też z lewa.

ulituj się nad losem ginącego drzewa...

JULJAN EJSMOND.

wojskowej odesłano do wojska, resztę zaś wyprawiono na roboty przymusowe, Sikorski po zbadaniu przez lekarzy został odesłany z powrotem do Kalisza, w którym znalazł domy spalone i mieszkania ograbione przez żołnierzy niemieckich.

Po powrocie do Kalisza był świadkiem, jak żołnierze niemieccy shańbili na szosie kobietę i jej 10-cio letnią córkę, również widział jak do soboru prawosławnego (dzisiejszy kościół garnizonowy) żołnierze wciągali z ulicy kobiety. Sikorski widział wreszcie pijanych żołnierzy niemieckich, wychodzących z kościoła po-Bernardyńskiego (obecnie OO. Jezuitów) ze śpiewem i muzyką. Papięski tymczasem dostał się nanowo w łapy niemieckiego żołnierza. W dn. 9 sierpnia w Dobrcu podczas nabożeństwa weszło do kościoła 5 żołdaków w pikelhaubach, jeden nawet z cygarem w ustach i kazali mężczyznom wyjść z kościoła, kobiety zaczęły zawodzić i płakać, powstała panika, kapłan przerwał nabożeństwo. Wszystkich mężczyzn wprowadzono na ulicę, otoczono żołnierzami i nakazano pochodzącym z Kalisza wystąpić następnie żołnierze nabili broń, oficer zaś czytał coś po niemiecku z arkusza papieru, rozkazał klęczącym podnieść trzy palce: „przysięgam“, „przysięgam“, „przysięgam“.

Następnie ludności miejskiej nakazano wrócić do miasta, Papięskiego jednakże zatrzymano po drodze i pobito, a gdy z paszportu żołnierze dowiedzieli się, że jest urzędnikiem, nazwano go

## Przez Alpy w samolocie.

Pociąg do Monachjum jest przepelniony. We wszystkich przedziałach i korytarzach siedzą i stoją zmęczeni i śpiący pasażerowie. Białe światło świtu zaczyna oświetlać wnętrze pociągu, zaczynamy zbliżać się do celu podróży i z dwugodzinnym opóźnieniem stajemy wreszcie na dworcu w Monachjum.

Przedewszystkiem pędnę do telefonu, indagując stać meteorologiczną i otrzymuje odpowiedź: że na następny dzień pogoda zapowiada się nieźle, jakkolwiek należy oczekiwać depresji a nawet zupełnego minimum po kilku dniach.

Wieczorem w hotelu zwykle rozmowy: jaka kiedy będzie pogoda, jak i gdzie będzie można lądować? Potem nieskończone historie wszystkich entuzjastów aeronautyki, którzy odbyli już niesłychane podróże w fotelu.

Potem entuzjazm kilku obecnych Anglików dla wszystkiego co nosi miano sport, choćby to było nawet połączone ze złamaniem karku. A nakoniec rzeczowa i miła rozmowa ze znawcą aeronautyki kierownikiem stacji samolotowej monachijskiej.

Wszystko to oblane wcale nieźle piwem i refleksjami przytomnych nad znikomością rzeczy doczesnych (po tylu kufelkach!) i nad ewentualnym zniknięciem kolei żelaznych w niedalekiej przyszłości.

Następnego dnia w południe jesteśmy już na posterunku. U startu znajdujemy dwa przygotowane do drogi aparaty. Niebo pogodne, słońce przyswieca i obrani na placu mają miny radosne. Jednym samolotem zabierzemy się wszyscy, mający zamiar odbyć górską podróż, a drugi aparat odprowadzi nas tylko. Na obydwóch samolotach umieszczone są aparaty kinematograficzne. Towarzystwo Junkers pragnęłoby bowiem, by przebycie szczytów górskich przez pasażerski samolot zostało przez aparat fotograficzny uwiecznione.

Dwie holenderki w lakierkach i cienkich jedwabnych pończochach sadowują się na drugim samolocie jako pasażerowie. Oczywiście kabina jest ogrzana, ale pomimo to uważamy wszyscy, że panie są cokolwiek lekkomyślne. My, którzy mamy zamiar wznieść się do 4000 metrów ubrani jesteśmy inaczej, tembardziej, że okno będzie dla aparatu kinematograficznego otwarte.

Jesteśmy gotowi do startu Maszyny poczynają furczę, wsiadamy i sadowimy się każdy na swem miejscu. Przez szerokie okna widne są ogromne skrzydła z duraluminium. Przez małe zsuwane okienko widzimy pilota i wszystkie jego aparaty.

Gotowe! — Drzwi zostają zatrzaśnięte, rozpędzamy się i bez żadnego wstrząśnienia zaczynamy się powoli wznosić. Ziemia ucieka, rzucamy pożegnalne spojrzenie, a potem sadowimy się wygodniej zapalamy papierosa i zaczynamy — podróż.

Wymijamy Monachjum i wznosimy się coraz wyżej. Gęste płaty szarej mgły i obłoków przemykają się wzdłuż okien, oto już mineliśmy pierwsze 2000 metrów i pędzimy z szybkością 175 kilometrów w kierunku coraz wyraźniej występujących na horyzoncie gór.

Od czasu do czasu obłoki rozsuwają się i widzimy szybko przebiegające pod nimi lasy i wsie. Po chwili obłoki gęstnieją i pędzimy ponad srebrno-łnglistą ich powierzchnią.

Słońce rzuca niezwykle jasne i złociste blaski na

szpiegiem, jako takiego odprowadzili go z powrotem na Dobrzec, gdzie oficerowie go pobili i posadzili do aresztu. Po trzech dniach wypuszczono go na wolność, lecz pozostał czasowo w Dobrcu i dopiero po 2-ech tygodniach wrócił do Kalisza, skąd znalazłszy swe mieszkanie ograbione, uciekł do Rosji. Doktor Orleański, który go oglądał w Rosji oświadczył, że wskutek silnych uderzeń wywiązało się gnojne zapalenie lewego ucha, które spowodowało konieczność trepanacji i chociaż operacja się udała, jednakże pozostała choroba ucha, która zapewne zostanie i do śmierci.

Rewizje i aresztowania rozpoczęte 8 sierpnia trwały w dalszym ciągu w dni następne, przy czem niemiecy zmuszali mieszkańców do usuwania gruzów i sypania okopów, co wykonywało około 30 ludzi dziennie.

Oprócz tego mieszkańcy Kalisza w liczbie 500—700 ludzi zmuszeni byli bezpłatnie sypać okopy niemieckie pod Winiarami codziennie od godz. 5-ej rana do 8-ej wieczorem z 2-godzinną przerwą na obiad, który składał się z kawałka czarnego chleba. Robotników, a zwłaszcza włóścian żołnierze bili kolbami.

Luzina opowiadała, że niemiecy rozstrzelali 50 obywateli kaliskich, którzy zażądali wypłaty za roboty publiczne.

Los jaki spotkał Kalisza i jego mieszkańców nie oszczędził nawet szpitala św. Trójcy i jego personelu.

(D. C. N.).

## Pogrom Kalisza w r. 1914 podług zeznań naocznych świadków.

12 (Tłumaczenie z rosyjskiego).

Następnie podszedł major i ogłosił, że Cesarz niemiecki wszystkich ulaskawił. Jednakże fejtnant Schmidt wybrał z pośród aresztowanych 9 osób, których postawiono twarzą do ściany i natychmiast rozstrzelano. Reszta aresztowanych musiała przez 3 godziny, co pół godziny przechodzić koło zabitych, a po upływie tego czasu wykopać dla nich mogiłę i pochować.

Pomiędzy zabitymi wtedy byli: tragarz ze stacji Nr. 10, bogaty żyd kaliski, który handlował mydłem i włóścianin, który przyjechał do Kalisza po córkę, żonę jednego z pracowników kolejowych.

Przygody Papięskiego i Sikorskiego na tem się nie zakończyły. Wypuszczeni w sobotę wieczorem, nie mogąc dostać się do Kalisza ukryli się w Dobrcu Wielkim, gdzie ich ponownie aresztowano.

Sikorski powrócił dopiero do domu we wtorek 11 sierpnia, lecz został całe mieszkanie ograbione, nawet w jego obecności jakiś oficer niemiecki zabrał bez ceremonji jego futro. Na trzeci dzień Sikorskiego wraz z 500 innymi wysłano do Niemiec, gdzie zdolnych do służby





## Korzystaj z wielkiej wyprzedaży resztek!

W razie gdyby ceny naszych towarów nie okazały się o połowę tańsze od cen rynkowych, przyjmujemy z powrotem. Towary wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, że najtańszym źródłem zakupu towarów jest

### „WARSZAWSKA KONKURENCJA”

dowodem czego świadczą tysiące listów napływających z gorącymi podziękowaniami za solidność i taniość naszych towarów.

#### Resztki na ubrania i kostjomy.

Resztki nasze nadają się na śliczne męskie ubrania, kostjomy damskie lub pokrycia bekiesz i futer, resztki te są z materiałów ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, pełnej szerokości we wszystkich kolorach, czysto wełniane.

Ze sztuki było u nas sprzedawane:

Dawniej za 3 mtr. gat. I 65,00	obecnie za 3 mtr. 39,000
II 82,00	60,000
III 112,00	90,000
IV 128,000	110,000
V 150,000	130,000

Na żądanie klienta dodamy pełen komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spódnice, kieszonki i do rękawów po mk. 24,000, wyższy gat. mk. 30,000 i najwyższy gat. 40,000.

#### Resztki na palta jesienne i zimowe.

Gat. I 30,000 za metr, gatunek II 46,000, gatunek III-cj 58,000 gat. IV 64,000.

Resztki na palta są to materiały na palta męskie lub damskie, jesienne lub zimowe. Ulster i Velour we wszystkich kolorach po lewej stronie krata, zastępująca podszewkę.

#### Resztki na kupony spodniowe.

Czysto wełniane czarne tło w białe paseczki do ubrań wyciętych po 20,000 czysto kamgarńowe po 30,000 i 42,000, podszewkę do spodni po 5 i 7 tysięcy mk. Polecamy na czarne lub granatowe ubrania bostony po starych cenach Boston 1, 23,500 mk. za metr, Boston 2, 38,400 mk. za metr, Boston 3, 54,500 mk. za metr, Boston 4, 75,000 mk. za metr.

Materiał pluszowy w prążki na spodnie, kurtki w różne kolory po 12, 14 i 16 tys. mk. za metr.

#### Materiały damskie.

Materiał „York” czysto wełniany na suknie we wszystkich kolorach nadające się na eleganckie szykowne suknie po 15 tys. mk. za metr. Szewioty damskie najlepszego wyrobu podwójnej szerokości we wszystkich kolorach 11,500 za metr, wyższy gatunek po 14 tys. mk. za metr. Materiał i ykotina jedwabny 180 c/m szerokości we wszystkich najmodniejszych kolorach: odcinek na całą bluzę 27 tys. mk. odcinek na całą suknię 60 tys. mk. Materiał gabardin we wszystkich kolorach specjalnie na kostjomy 48 tys. mk. za metr. Sztuczki na całe spodniczki gładkie i w wstążkę albo paski po 10 tys. mk. Sztuczki na bluzki po 8 i 10 tys. Materiał plusz angielski gładki bardzo efektowny i trwały na dziesiątki lat po 70 tys. mk. za metr. (na płaszcz potrzeba 3 metry). UWAGA: Przy zamówieniach na resztki prosimy załączyć w liście następujący wycinek:

Kupon na kupon resztek w Warszawskim składzie Fabrycznym „Warszawskiej konkurencji”

Warszawa, Zielna 51 (róg Królewskiej)

Czytelnik „Gazety Kaliskiej”

Imię i nazwisko ..... Poczta.....  
wies..... Nr domu..... Powiat..... Ziemia.....

Zamówienia wysyłamy pocztą za pobraniem (zaliczenie) płaci się przy odbiorze. Opakowanie na rachunek zamawiającego 2500 mk. Zamówienia prosimy adresować bezpośrednio do

**do Warszawskiego Składu Fabrycznego „WARSZAWSKA KONKURENCJA”**

Sp. z ogr. odp.

Warszawa, Zielna 51, (róg Królewskiej)

Telefon № 175-91. 260

## Skład Futer

i  
Konfekcji  
Futrzaney.

H. ADLERA

w KALISZU, Wiejska 5.

Telefon № 208.

poleca na sezon zimowy wielki wybór różnego rodzaju:

futra, spody, skórki i t. p.

gotowe palta damskie i męskie.

KUPUJĘ

stare futra, wszelkie surowe skórki i płacę najwyższe ceny.

PRZYJMUJĘ

futra w zamianę, wszelkie obstalunki oraz reperację które wykonuję w najmodniejszych iasonach. 219

## Osoba inteligentna

w starszym wieku poszukuje miejsca do zarządu domem na wieś.

Kalisz, ulica Podgórze 7, I piętro № 5a. 240

## Magiel

krecony mało używany jest do kupienia we wsi Tłokinia pod Kaliszem u gospodarza Władysława Chojnackiego. Wiadomość na miejscu. 256

Pzybląkanego 254

## psa jamnika

proszę odprowadzić do Karola Fibigera ul. Polna róg Wrocławskiej. Nieprawego posiadacza pociągnę do odpowiedzialności sądowej.

## Zginęła karta zwolnienia

wydana przez P.K.U. w Kaliszu na imię Adama Ropotackiego rocz. 1895. 249

## Zginęła karta zwolnienia

wydana przez P.K.U. w Kaliszu na imię Salamona Grünszpana rocznik 1891. 258

## Zginęła karta powołania

wydana przez P.K.U. w Kaliszu na imię Józefa Klotza rocznik 1892. 252

## LEKCI

francuskiego konwersacji udzielam

Oferty proszę składać w Red. „Gazety Kaliskiej” dla „Poszukującej”. 255

## Zginęła karta powołania

wydana przez P.K.U. w Kaliszu na imię Hersza Józefa Brauna rocz. 1886. 250

Poszukuje

## buchaltera (ki)

izraelity ze znajomością buchalterji amerykańskiej. Oferty z referencjami złożyć można codziennie w biurowych godzinach. 258

Choroby żołądka, kiłki, nerok, obstrukcje, hemorojdy i t. p. radykalnie leczą

SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA

Dr. Bauera — oryginalne z marką „Kogut” Sprzedają apteki i składy apteczne. 1922

# QUAKER OATS

światowej sławy płatki owsiane.



Naśladowane lecz

niedorównane

dodają chorym

ZDROWIA i SIŁ

Przedstawicielstwo hurtowe Sp. Akc.

LAMBERT & KRZYSIAK, WARSZAWA, NIECAŁA 8.

Poszukuje się

## dzielnych tapicerów

na skórzane garnitury meblowe przy dobrej płacy.

St. Napierała i S-ka

Poznań, Nowy Rynek 2. 259

## NAPRAWY

Motorów Elektrycznych  
Dynamo Maszyn

wykonują 89

K. Gaertig i Sp. T. z o. p. Poznań.

Oddział pracowni elektromechanicznych.

Ul. Półwiejska 35.

Telefon 3584.

Dla dogodności klienteli zaopatrzyłem swój skład na sezon zimowy w najlepsze gatunki różnego rodzaju

# FUTRA

MĘSKIE i DAMSKIE.

Przyjmuję wszelkie roboty w zakresie kuśnierstwa wchodzące, oraz reperacje. Robię zamiany, kupuję różne skórki surowe oraz używane futra. Płacę najwyższe ceny. 183

Firma egzystuje: Z poważaniem Józef Bigeleisen, od roku 1894. Browarna 3, oficyna, II p., tel. 159.